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Wielowarstwowa cewka transformatorowa o zwiększonej
obciążalności cieplnej

Produkowane transformatory, zwłaszcza probier¬
cze na wysokie napięcie wykonywane są z reguły
z uzwojeniami tzw. blokowymi, które charaktery¬
zują się dużą wytrzymałością elektryczną jako że
mają naturalne pojemnościowe sterowanie napięcia
w stanach nieustalonych pomiędzy poszczególnymi
warstwami. Uzwojenia tego typu mają jednak za¬
sadniczą wadę z punktu widzenia odprowadzenia
ciepła wytwarzanego wewnątrz cewki. Uzwojenie
blokowe charakteryzuje się znacznym gradiontem
temperatury pomiędzy środkiem a krawędziami
cewki. Dotychczas znanym środkiem zaradczym jest
stosowanie kanałów chłodzących wytworzonych
przy pomocy rur z materiału izolacyjnego. Kanały
chłodzące są skuteczne tylko wtedy, jeśli są dosta¬
tecznie duże i jeżeli są pionowe. Duże kanały chło¬
dzące powodują jednak wzrost napięcia zwarcia
transformatora, zwiększają ogólny gabaryt i nie
zawsze można je zastosować w układzie pionowym.
Innym znanym środkiem zaradczym jest stoso¬

wanie metalowych wkładek. Wkładki takie wpro¬
wadza się w uzwojeniach typu krążkowego, pro¬
stopadle do osi cewek w postaci płyt, lub też po¬
między uzwojenie pierwotne a uzwojenie wtórne
w postaci walca. Wkładki metalowe prostopadłe do
osi cewki nie nadają się do zastosowania w uzwoje¬
niach blokowych. Wkładki metalowe dotychczas
znane są mało skuteczne w odprowadzaniu ciepła.
Trudności podanych wyżej można uniknąć przez

zastosowanie wielowarstwowej cewki transforma-
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torowej o zwiększonej obciążalności cieplnej. Zasadę
budowy cewki według wynalazku wyjaśnia przy¬
kładowe jej wykonanie przedstawione na rysunku.

Pomiędzy warstwy uzwojeń 1 wprowadzono
układ (jeden lub więcej) metalowych walców 2 róż¬
nej średnicy tak, że wytwarza się kanał między
ściankami walców dla przepływu medium chłodzą¬
cego (powietrze, olej). W celu uniknięcia zwartego
zwoju walce rozcięto wzdłuż tworzącej. Długość
walców jest tak dobrana w stosunku do długości
warstw uzwojeń, że obecność metalowych walców
w cewce nie tylko nie zakłóca pojemnościowego
naturalnego rozkładu pola elektrycznego, ale dodat¬
kowo czyni go bardziej równomiernym. Układ wal¬
ców połączony jest w jednym punkcie z uzwoje¬
niami z obu stron tworzącej.

Ze względu na duże przewodnictwo cieplne meta¬
lu (np. mosiądzu) w porównaniu z dotychczas uży¬
wanym materiałem (np. rura z papieru bakelizowa-
nego) wytworzone ciepło wewnątrz cewki odpro¬
wadzane jest na zewnątrz cewki. W stanie ustalo¬
nym temperatura wewnątrz cewki praktycznie rów¬
na się temperaturze na krawędziach cewki. Bez
metalowego układu walców występuje lokalny
wzrost temperatury w cewce, który obniża dopu¬
szczalny średni przyrost temperatury uzwojeń.
Istnienie metalowego układu walców 2 wewnątrz
cewki zwiększa znacznie obciążalność chwilową
wskutek zwiększonej pojemności cieplnej cewki
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Zastrzeżenie patentowe

Wielowarstwowa cewka transformatorowa o zwię¬
kszonej obciążalności cieplnej, znamienna tym, że

warstwy uzwojeń przedzielone są kanałami chłodzą¬
cymi utworzonymi z metalowych walców różnej
średnicy, przeciętych wzdłuż tworzącej.
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